

**THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN
DÂN CHÍNH ĐẢNG**

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 65 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 09 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và tập huấn bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/ĐUK ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ về việc tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt và thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị “Về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” (viết tắt là Nghị quyết số 59-NQ/TW),

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên 6 tháng cuối năm 2020 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và tập huấn bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Quán triệt nghiêm túc, đầy đủ các nội dung Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị “Về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025; nâng cao nhận thức sâu sắc của cán bộ đoàn, đoàn viên

thanh niên ở các TCCSD trực thuộc Khối về ý nghĩa và tầm quan trọng của các Nghị quyết; tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thể hiện quyết tâm chính trị cao trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo các Nghị quyết đã đề ra. Trên cơ sở đó, Ban Chấp hành các TCCSD trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện đồng bộ, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong từng cơ quan, đơn vị.

Bồi dưỡng kiến thức, rèn luyện kỹ năng nhằm nâng cao chất lượng công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phát hiện và có biện pháp đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong xã hội và trên mạng xã hội; ngăn chặn hiệu quả thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch trên các phương tiện truyền thông, nhất là trên không gian mạng, góp phần làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động.

II. NỘI DUNG

Tập trung triển khai, quán triệt, tuyên truyền về quan điểm, mục tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Quán triệt nghiêm túc, đầy đủ các nội dung Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị “Về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Tập huấn bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới: bồi dưỡng, tăng cường kỹ năng phát hiện, nhận biết những thông tin sai trái, phản động trên mạng xã hội; kỹ năng ngăn chặn, đấu tranh chống những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên môi trường mạng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, thứ 6, ngày **16/10/2020**

- **Buổi sáng**, từ **07h30** đến **11h00**: học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- **Buổi chiều**, từ **13h30** đến **17h00**: tập huấn bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

2. Địa điểm: Hội trường các Ban Xây dựng Đảng Thành ủy Cần Thơ

IV. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng:

Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;

Các đồng chí Ủy viên UBKT Đoàn Khối;

Các đồng chí báo cáo viên Đoàn Khối;

Ủy viên BCH các TCCSD trực thuộc Đoàn Khối.

2. Số lượng: dự kiến khoản **80** đồng chí.

Số lượng Ủy viên BCH các TCCSD trực thuộc Đoàn Khối được phân bổ như sau:

- Đoàn cơ sở: **02** đồng chí.

- Chi đoàn cơ sở: **01** đồng chí.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Khối

Xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và tập huấn bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

Liên hệ địa điểm, chuẩn bị nội dung, tài liệu; mời báo cáo viên giảng bài; dự trù kinh phí cho tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện và tập huấn bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.

2. Tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc

Triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch; tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị cử cán bộ Đoàn tham gia và lập danh sách cán bộ Đoàn tham gia gửi về Đoàn Khối qua email trước thứ năm, ngày **15/10/2020**.

Trên đây là kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 và tập huấn bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Văn Sử, TUV, Bí thư Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Đoàn Khối;
- 62 TCCSD trực thuộc;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ**BÍ THƯ****Nguyễn Thanh Sử**